
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
 

N. 263 del  18 luglio 2024 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI CONNESSIONE FIBRA OTTICA COMPRENSIVA DI 

LINEA DI BACKUP AUTOMATICO PRESSO ISTITUTO COMPRENSIVO - 

PERIODO NOVEMBRE 2024 - OTTOBRE 2028. AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA.  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTI i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i Responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e la versione aggiornata del DUP 

2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione n.2 del 15.01.2024, con la quale la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione 

per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 2024-2026; 

 

VISTO l’art.1, co.450, della legge n.296/2006, così come modificato, in ultimo, dall'art.1, comma 130, della 

Legge 30.12.2018, n.145, laddove prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 

165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

di cui all’art. 328 del D.P.R. 207/2010;  

 

VISTO l’art.50, co.1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, n.36 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n.89 del 05/06/2024, con la quale la Giunta Comunale ha disposto di: 

1) concedere alla ditta Informatica System s.r.l., con sede legale in Vicoforte (CN), Piazzetta del Borgo 

n.1, P.IVA 01053440044, l’autorizzazione all’utilizzo della fibra in dotazione all’Istituto comprensivo 

di Villanova Mondovì per scopi aggiuntivi rispetto alla fornitura di banda all’edificio scolastico, per 

un periodo di 48 mesi, a fronte delle condizioni tecnico-economiche di cui alla proposta acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 28/05/2024 al n.5401, di seguito elencate: 

- riduzione del canone mensile, che verrebbe accorpato per la fornitura della connessione tramite 

fibra e tramite radio, ad Euro 190,00 + IVA al mese; 



 

 

- incremento della velocità massima di download, portata a 1000 Mbps; 

- incremento della velocità massima di download, portata a 1000 Mbps; 

- incremento della banda minima garantita, portata al 90%; 

- indirizzo IP pubblico statico; 

- linea di backup automatico via radio, per evitare interruzioni del servizio di connettività; 

- inclusione nella fornitura di connettività internet per Wi-Fi pubblico WiFi4EU (per un 

controvalore annuo di Euro 900,00), comprendente IS-radio Business 50Mbps/10Mbps e indirizzo 

pubblico incluso e portale con grafica personalizzata WiFi4EU; 

2) di incaricare l’ufficio finanziario dell’adozione degli atti conseguenti; 

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alle disposizioni di cui sopra; 

  

VISTO il preventivo di spesa, acquisito al Protocollo dell’Ente al n.6126 in data 17/06/2024, nel quale 

vengono confermate le condizioni economiche e gli upgrades sottoposti ed approvati dalla Giunta Comunale; 

 

RISCONTRATO come l’importo proposto di Euro 190,00 al mese, per 48 mesi, per la fornitura del servizio di 

connettività in fibra ottica, comprensivo di linea di backup automatico, presso l’Istituto comprensivo di 

Villanova Mondovì, risulti congruo ed economicamente vantaggioso, rispetto alle condizioni praticate da altre 

Società operanti nello stesso settore, anche alla luce delle migliorie e del potenziamento della connettività 

proposti; 

RILEVATO che non risulta presente sul sito Acquistinretepa alcuna convenzione attiva per il servizio di 

connettività in fibra ottica e che le condizioni proposte dalla ditta Informatica System s.r.l. risultano 

convenienti anche rispetto ai prezzi praticati nell’ambito delle precedenti convenzioni; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere all’acquisto dalla ditta di cui sopra del servizio di cui 

in oggetto, per una durata di 48 mesi, decorrenti presumibilmente dal mese di novembre 2024, tramite MePA, 

ai sensi dell’art.1, co.450, della legge n.296/2006; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.308 del 11/09/2023, con la quale si procedeva ad 

affidare alla medesima ditta i servizi di connessione internet tramite fibra ottica e tramite connessione radio 

dell’Istituto Comprensivo di Villanova Mondovì per il periodo 01.06.2023 – 31.12.2024 e dato atto che la 

nuova fornitura, all’atto dell’attivazione, sostituirà e farà decadere detto servizio di connettività; 

 

DATO ATTO che il costo complessivo di Euro 9.120,00, oltre IVA nella misura del 22%, pari a Euro 

2.006,40, per un totale di Euro 11.126,40 trova imputazione sul bilancio di previsione 2024-2026 al capitolo 

PEG 440/10 del titolo 1, missione 04, programma 02, macroaggregato 103, con le seguenti esigibilità: 

- Euro 463,60 sull’esercizio finanziario 2024; 

- Euro 2.781,60 sull’esercizio finanziario 2025; 

- Euro 2.781,60 sull’esercizio finanziario 2026; 

e che troverà medesima imputazione sui prossimi bilanci di previsione, con le seguenti esigibilità: 

- Euro 2.781,60 sull’esercizio finanziario 2027; 

- Euro 2.318,00 sull’esercizio finanziario 2028; 

 

DATO ATTO che, qualora l’attivazione dell’estensione del servizio di connettività dovesse decorrere prima, o 

dopo, rispetto alla data prospettata del 01/11/2024, le esigibilità di cui sopra verranno rideterminate, in 

riduzione, o in aumento sull’esercizio finanziario 2024 e in aumento, o in riduzione sull’esercizio 2028; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto Responsabile ai 

sensi del vigente Piano comunale triennale prevenzione della corruzione e di non essere, quindi, in posizione 

di conflitto di interesse, né attuale, né potenziale, per l’adozione del presente provvedimento; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso ai sensi degli artt.147 

bis, comma1, e 153, comma 5, del T.U. approvato con D.Lgs.18.08.2000, n.267, dal responsabile del servizio 

finanziario in data odierna;  

 

VISTO il DURC regolare della ditta affidataria del servizio; 



 

 

 

VISTO il CIG B280EE9043; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse, quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 

2. DI AFFIDARE direttamente tramite MePA, ai sensi del combinato disposto dell’art.1, c.450, della 

legge 296/2006 e s.m.i. e dell’art.50, co.1, lettera b), del D.Lgs. 31/03/2023, alla ditta Informatica 

System s.r.l., con sede legale in Vicoforte (CN), Piazzetta del Borgo n.1, P.IVA 01053440044, il 

nuovo servizio di connettività in fibra ottica, comprensivo di linea di backup automatico, presso 

l’Istituto comprensivo di Villanova Mondovì, per un periodo di 48 mesi, decorrenti, presuntivamente 

dal mese di novembre 2024; 

 

3. DI DARE ATTO che la suddetta estensione del servizio di connettività, all’atto dell’attivazione, 

sostituirà e farà decadere i servizi di connettività affidati alla medesima ditta Informatica System srl  

con propria determinazione n.308 del 11/09/2023 in premessa richiamata; 

 

4. DI IMPEGNARE, pertanto, la spesa complessiva di Euro 6.026,80 al lordo dell’IVA, mediante 

imputazione sul bilancio di previsione 2024-2026, al capitolo PEG 440/10 del titolo 1, missione 04, 

programma 02, macroaggregato 103, con le seguenti esigibilità: 

- Euro 463,60 sull’esercizio finanziario 2024; 

- Euro 2.781,60 sull’esercizio finanziario 2025; 

- Euro 2.781,60 sull’esercizio finanziario 2026; 

dando atto che la spesa complessiva di Euro 5.099,60, verrà impegnata, sulla base del presente atto, 

mediante medesima imputazione sui prossimi bilanci di previsione, con le seguenti esigibilità: 

- Euro 2.781,60 sull’esercizio finanziario 2027; 

- Euro 2.318,00 sull’esercizio finanziario 2028; 

 

5. DI RIDURRE, contestualmente, gli impegni di spesa 2024 assunti con propria precedente 

determinazione n.308/2023, rispettivamente dell’importo di Euro 414,80 relativamente al servizio di 

connettività tramite fibra (CIG Z5E3C68FC3) e di Euro 97,60 relativamente al servizio di 

connessione radio (CIG Z393C68F98); 

  

6. DI DARE ATTO che, qualora l’attivazione dell’estensione del servizio di connettività dovesse 

decorrere prima, o dopo, rispetto alla data prospettata del 01/11/2024, gli impegni di spesa di cui al 

punto 4. verranno, rispettivamente, incrementati, o ridotti e quelli di cui al punto 5. verranno, 

rispettivamente, ridotti o incrementati e che le esigibilità di cui al punto 4. verranno rideterminate, in 

riduzione o in aumento sull’esercizio finanziario 2024 e in aumento o in riduzione sull’esercizio 2028; 

 

7. DI DARE ATTO di aver provveduto alla verifica della regolarità contributiva della ditta affidataria 

della fornitura; 

 

8. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente e di attestare, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 183 c. 8 del D.Lgs.267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 

spesa assunti con la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa del 

bilancio di esercizio e che i medesimi impegni di spesa risultano compatibili anche con i vincoli e le 

regole di finanza pubblica attualmente vigenti; 

 

9. DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste dall’art. 9, 

comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr.78 in ordine alla regolarità e sostenibilità dei 

pagamenti conseguenti all’intervento disposto;  

 

10. DI DARE ATTO che la fornitura di che trattasi è contrassegnata dal CIG B280EE9043; 

 



 

 

11. DI DARE ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 

Responsabile ai sensi del vigente Piano comunale triennale prevenzione della corruzione e di non 

essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, né attuale, né potenziale, per l’adozione del 

presente provvedimento. 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GAMBERA Dott. Giorgio* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 

n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 


